

Số: 74/KH-UBND

Trà Cú, ngày 10 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy” trên địa bàn huyện Trà Cú

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 12/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc triển khai thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy” trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện trên địa bàn huyện Trà Cú như sau:

I. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Phạm vi

Các hoạt động nâng cao nhận thức, kỹ năng liên quan đến cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy và các biện pháp phòng ngừa nghiện ma túy được thực hiện trên địa bàn huyện Trà Cú.

2. Đối tượng

Người nghiện ma túy, gia đình người nghiện ma túy, người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy, Cơ sở cai nghiện ma túy, các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia công tác phòng ngừa, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

3. Thời gian thực hiện:

Từ năm 2023 đến năm 2025.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tăng cường công tác phối hợp giữa Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội với các Phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và công tác phòng, ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn huyện.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân trong phòng ngừa nghiện ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy, giảm tác hại của sử dụng trái phép chất ma túy, kiểm chế sự gia tăng số người nghiện

mới, góp phần nâng cao sức khỏe Nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và phát triển kinh tế - xã hội.

- Làm tốt công tác quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy. Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, quản lý người sau cai nghiện ma túy nhằm giảm thiểu tối đa tình trạng tái nghiện và đối tượng nghiện ngoài xã hội, góp phần giảm tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người nghiện ma túy.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Tiểu dự án 1: Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai và hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma túy

- Trên 80% số người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý được tư vấn, khám sàng lọc, đánh giá, được giáo dục thay đổi hành vi, điều trị, cai nghiện ma túy thích hợp và người sau cai nghiện ma túy được hỗ trợ dạy nghề, việc làm và các hoạt động hỗ trợ hòa nhập cộng đồng theo quy định của pháp luật.

- Trên 80% cán bộ làm công tác quản lý nhà nước, người trực tiếp làm công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai được tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ.

- Xây dựng và triển khai ít nhất 01 mô hình cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy hiệu quả, phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của địa phương.

- Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào việc quản lý người sau cai nghiện ma túy; cung cấp dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy.

b) Tiểu dự án 2: Phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy

- Trên 80% số người sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý được tiếp cận, cung cấp các dịch vụ tư vấn, hỗ trợ phòng ngừa nghiện ma túy.

- 100% các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy trên địa bàn huyện (nếu có) xây dựng, tổ chức các hoạt động phòng ngừa nghiện ma túy tại trường học, nơi làm việc, cộng đồng.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tiểu dự án 1: Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai và hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma túy

1.1. Phối hợp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho các đơn vị sự nghiệp công lập cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng (nếu có thành lập trên địa bàn huyện).

- Phối hợp rà soát, đánh giá nhu cầu đào tạo, tập huấn về tư vấn điều trị, cai nghiện ma túy; quản lý cai nghiện ma túy; công tác xã hội trong cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện; kiến thức về điều trị rối loạn do sử dụng ma túy tổng hợp...

- Phối hợp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho người làm công tác quản lý, người trực tiếp làm công tác điều trị, cai nghiện ma túy để nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ.

- Phối hợp đào tạo, tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng về tư vấn điều trị, cai nghiện ma túy cho nhân viên y tế làm công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng.

- Phối hợp tập huấn, cung cấp kiến thức, kỹ năng cho những người trực tiếp chăm sóc người cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng.

1.2. Xây dựng và triển khai các mô hình cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy

a) Xây dựng các mô hình

- Hỗ trợ, tư vấn pháp lý, y tế và xã hội, chuyên gửi đối với người nghiện ma túy với sự tham gia của Tòa án, hướng tới mô hình “Tòa án hỗ trợ cai nghiện ma túy” theo hướng dẫn của Bộ, ngành, Trung ương, tỉnh.

- Hỗ trợ xã hội, cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng tại những vùng khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhằm giúp người nghiện ma túy thoát nghèo.

- Hỗ trợ dạy nghề, vay vốn tạo việc làm cho người sau cai nghiện ma túy theo đặc điểm kinh tế - xã hội của từng địa bàn khác nhau theo hướng phát triển sinh kế bền vững.

- Điềm tư vấn, chăm sóc và hỗ trợ điều trị, cai nghiện ma túy tại cộng đồng.

- Sự tham gia của các mô hình do Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên xây dựng nhằm hỗ trợ, quản lý người nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy.

b) Các nội dung hoạt động để xây dựng và triển khai mô hình cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy

- Liên hệ cấp tỉnh hỗ trợ hoặc mua các tài liệu, hướng dẫn tổ chức thực hiện mô hình.

- Phối hợp với các ngành tỉnh có liên quan tổ chức tập huấn cho cán bộ Tòa án, Công an, Y tế, Lao động - Thương binh và Xã hội về nội dung, cơ chế phối hợp, các kiến thức, kỹ năng có liên quan đến việc triển khai mô hình (khi có hướng dẫn triển khai mô hình của Cục Phòng chống tệ nạn xã hội).

c) Tổng kết, đánh giá và nhân rộng mô hình có hiệu quả.

1.3. Hướng dẫn đổi mới hoạt động hỗ trợ đào tạo nghề cho người nghiện ma túy

- Rà soát, đánh giá cách thức tổ chức đào tạo nghề cho người nghiện ma túy; các nghề được đào tạo cho người nghiện ma túy; hiệu quả hoạt động lao động trị liệu sau đào tạo nghề; kết quả hỗ trợ người nghiện tái hoà nhập cộng đồng có việc làm phù hợp nghề được đào tạo.

- Nghiên cứu, xây dựng hướng dẫn đào tạo nghề cho người nghiện ma túy phù hợp với đặc điểm trình độ của người nghiện ma túy, tình hình kinh tế - xã hội của địa phương.

1.4. Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong việc xây dựng đường dây nóng tư vấn cai nghiện ma túy.

- Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong việc cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy, kiến thức cho người dân dễ tiếp cận, tìm hiểu về các chính sách, pháp luật của Nhà nước về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; các hình thức cai nghiện ma túy, tổ chức và hoạt động của Cơ sở cai nghiện ma túy.

- Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tư vấn, chuyển gửi, cai nghiện ma túy; cập nhật, liên thông hệ thống dữ liệu về cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện.

- Phối hợp triển khai và sử dụng phần mềm quản lý học viên cai nghiện và quản lý sau cai tại Cơ sở cai nghiện ma túy đang vận hành.

- Xây dựng đường dây nóng tại Cơ sở cai nghiện ma túy huyện (nếu có) về tư vấn cai nghiện ma túy và tiếp nhận thông tin phản ánh của người dân để kịp thời xử lý những phản ánh của người dân liên quan đến công tác cai nghiện ma túy.

1.5. Triển thực hiện có hiệu quả các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu, nội dung Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác kiểm soát ma túy, Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị, Quyết định số 1425/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025 và Quyết định số 2406/QĐ-UBND ngày 25/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh,... Đồng thời, lồng ghép nội dung Kế hoạch này với các Chương trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

- Tập trung thực hiện tốt công tác vận động người nghiện ma túy đi cai nghiện ma túy tự nguyện; đồng thời, lập hồ sơ đưa đối tượng đi cai nghiện bắt buộc theo đúng quy định của pháp luật. Chỉ đạo thực hiện đúng quy trình cai nghiện và hỗ trợ các điều kiện về tâm lý, kinh tế, việc làm để đối tượng sau cai nghiện có điều kiện tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống.

- Phối hợp triển khai và thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 04/2023/NQ-HĐND ngày 27/02/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy; người được giao nhiệm vụ hỗ trợ cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; quản lý sau cai nghiện và mức trợ cấp đặc thù đối với người làm việc tại Cơ sở cai nghiện ma túy huyện (nếu có).

1.6. Tổ chức triển khai đánh giá chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Phối hợp tổ chức tập huấn, hướng dẫn đánh giá chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai; xây dựng tiêu chí, tiêu chuẩn cho kiểm tra, đánh giá, giám sát chất lượng, hiệu quả cai nghiện, quản lý sau cai; giám sát trọng điểm về chất lượng cai nghiện ma túy và quản lý sau cai theo hướng dẫn của tỉnh.

- Rà soát, khảo sát, thống kê, phân loại đặc điểm người tham gia cai nghiện ma túy.

2. Tiểu dự án 2: Phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy

2.1. Xây dựng tài liệu hướng dẫn chuyên môn về phòng ngừa sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy

Phối hợp xây dựng tài liệu hướng dẫn chuyên môn về phòng ngừa nghiện ma túy gồm nội dung: Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ma túy, tác hại của ma túy và cách phòng ngừa sử dụng ma túy; sàng lọc, đánh giá việc sử dụng trái phép chất ma túy; tư vấn về phòng ngừa nghiện ma túy đối với người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy.

2.2. Tuyên truyền, phổ biến; tư vấn, giáo dục về phòng ngừa sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền, phổ biến về hậu quả, tác hại của các loại ma túy, tệ nạn ma túy; chính sách, pháp luật về phòng ngừa nghiện ma túy tại các trường học, nơi làm việc, gia đình, cộng đồng, nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng.

Các hình thức tuyên truyền như: xây dựng các tài liệu, sổ tay, chương trình phát thanh, truyền hình, dán tờ rơi, pano, áp phích... tại các trường học, nơi làm việc, cộng đồng...

- Tổ chức các cuộc hội thảo, nói chuyện chuyên đề về ma túy, tác hại của ma túy; chính sách pháp luật về phòng ngừa nghiện ma túy; chính sách hỗ trợ người sử dụng trái phép chất ma túy, nhóm người có nguy cơ cao đối với ma túy và người cai nghiện ma túy tự nguyện.

- Tham gia các cuộc thi do tỉnh tổ chức về tìm hiểu kiến thức pháp luật về phòng, chống ma túy, phòng ngừa nghiện ma túy, sử dụng trái phép chất ma túy, hậu quả, tác hại của ma túy... tại các trường học, nơi làm việc, cộng đồng theo nhiều hình thức phong phú, nhất là trong thanh thiếu niên, học sinh; các cuộc thi ý tưởng sáng tạo về phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên.

- Thực hiện tốt công tác tư vấn về tâm lý, giáo dục về pháp luật phòng, chống ma túy, tác hại của ma túy... cho học sinh, người lao động, người dân tại cộng đồng có nguy cơ cao với ma túy; động viên giúp đỡ để người sử dụng trái phép chất ma túy tham gia các hoạt động cộng đồng, hoạt động tự quản, hoạt

động thể dục, thể thao để nâng cao sức khỏe, kỹ năng sống, phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật.

- Phát huy vai trò của cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể trong việc tuyên truyền, vận động, hỗ trợ giúp đỡ người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, quản lý sau cai, phòng ngừa tái nghiện.

2.3. Phối hợp đào tạo, tập huấn về kiến thức, kỹ năng cho người thực hiện công tác phòng ngừa sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy

- Tăng cường công tác phối hợp đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng tuyên truyền công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, phòng, chống ma túy cho Ban Chỉ đạo xây dựng xã, thị trấn lãnh mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm tại cấp xã và cán bộ ấp, khóm nắm vững những kiến thức cơ bản về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, tác hại của ma túy, các biện pháp phòng ngừa nghiện ma túy, sử dụng trái phép chất ma túy.

- Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cơ bản về phòng, chống ma túy cho người làm công tác phòng ngừa sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy, lãnh đạo nhà trường, người làm công tác xã hội... nắm vững các kiến thức, kỹ năng về phòng ngừa sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy, nhóm người có nguy cơ cao tại nhà trường, cộng đồng.

2.4. Áp dụng thí điểm mô hình phòng ngừa nghiện ma túy

a) Áp dụng thí điểm mô hình phòng ngừa nghiện ma túy tại địa phương với các nội dung chính như sau:

- Tiếp cận người sử dụng trái phép chất ma túy, người có nguy cơ cao với ma túy, tuyên truyền, vận động họ tham gia mô hình phòng ngừa nghiện ma túy.

- Đánh giá, sàng lọc mức độ nguy cơ đối với chất ma túy và tình trạng sử dụng trái phép chất ma túy. Thực hiện thông qua các buổi đánh giá, sàng lọc riêng biệt hoặc kết hợp với các chương trình sức khỏe khác như khám sức khỏe định kỳ...

- Tư vấn cho người sử dụng trái phép chất ma túy, người có nguy cơ cao với ma túy về phòng tránh nghiện ma túy, lựa chọn các dịch vụ phòng ngừa nghiện ma túy phù hợp.

- Tư vấn, hỗ trợ pháp lý liên quan đến hành vi sử dụng trái phép chất ma túy.

- Kết nối để người sử dụng trái phép chất ma túy, người có nguy cơ cao tiếp cận được với các cơ sở cung cấp dịch vụ tư vấn, điều trị nghiện tự nguyện, các cơ sở dạy nghề, giới thiệu việc làm,...

b) Tổng kết, đánh giá, nhân rộng mô hình phòng ngừa nghiện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN DỰ ÁN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước đảm bảo theo khả năng cân đối, được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của các cơ quan, đơn vị theo phân cấp ngân sách hiện hành và các Chương trình, Dự án khác có liên quan và các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN DỰ ÁN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này; tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia phòng, chống ma túy; cảm hóa, giáo dục và giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, phòng, chống tái nghiện.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch này đảm bảo đạt được các mục tiêu đề ra; tổ chức sơ kết, tổng kết tình hình, kết quả thực hiện, tổ chức nhân rộng mô hình; định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

- Phối hợp với Công an huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội nông dân huyện, Hội Cựu chiến binh huyện, Huyện đoàn, Liên đoàn Lao động huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện Kế hoạch này tại địa phương; bố trí kinh phí thực hiện theo quy định. Huy động các nguồn lực từ các Chương trình, Dự án khác có liên quan để triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TB&XH;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- Các đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tăng Thị Thắm